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Importancia del mercado de Asia y Oceania

Las principales economias

del mundo estan en Asia o . * %
@, USS 40 137 Billones* de PBI i @ 10% del PBI del Mundo.

principalmente.
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PBI per cdpita mas alto de los

= Las comunidades hispanas mas grandes h
5 Us$ 9 451 Billones en GGG de Asia se encuentran en Filipinas, paises de Asia y Oceania son:
$ importaciones. — Malasia y Singapur. Mientras que en Singapur USD 63 508 y
: Oceania, se encuentran en Australia Australia USD 56 173.

y Nueva Zelanda.



China, Japon, India, Corea del Sur y Australia se ubicarian dentro de las
veinticinco mayores economias del mundo
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En 2022, las exportaciones NME superaron los USS 3 916 M,

creciendo en 2,3 veces respecto de lo exportado en 2008
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China, Japén, Corea del Sur, India y Emiratos Arabes concentraron
el 95% de las exportaciones a los mercados de Asia y Oceania.

Japén

Emiralos Taiwan
Arabes
Mercado FOB (Millones) Part.% 2022

1 @  China 21,015

2 ®  Japén 3,105 [l 10%

3 ¢ Corea del Sur 2,744 [ 9%

4 & India 2299 | 7%

5 c Emiratos Arabes 701 | 2%

6 @ Taiwan 465 | 1%

7 €@ HongKong 261 | 1%




En 2022, los sectores pesquero, agro, sidero, quimico lideran las
exportaciones a los mercados de Asia y Oceania

Tipo de sector

No Minero Energético
Pesquero

Agro
Sidero-metalurgico
Quimico

Textil

Maderas y papeles
Metal - mecanico
Resto

Minero Energético
Mineros

Total general

2021

3792

2475

961

100

87

83

47

25

14

28263

26 762

32 055

Fuente: SUNAT. Elaboracion: PROMPERU

2022

3916

2501

1029

124

84

85

40

36

17

27524

24946

31440

VAR.%
22/21

3,3%
1,0%
7,0%
24,0%
-3,7%
1,6%
-14,6%
45,0%
21,4%
-2,6%
-6,8%

-1,9%

Principales productos no minero energéticos
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UVAS FRESCAS POTA CONGELADA ARANDANOS FRESCOS POTA PRECODIDA

USD 238 MILLONES USD 185 MILLONES USD 230 MILLONES USDC(1)E|5\]3GI\E/ILIﬁILD£NES
- 0 - 0, o,
(-1,9%) (-14,8%) (+28,4%) (+9,7%)

Productos no minero energéticos mas dindmicos

0 Re

DEMAS ALGAS PEPINOS DE MAR CASTANAS MUCILAGOS DE TARA
USD 70 MILLONES USD 0.2 MILLONES USD 1 MILLONES USD 4 MILLONES
(+80,6%) (+74,4%) (>1000,0%) (+155,6%)



Exportaciones Regionales a los mercados de Asia y Oceania

Exportaciones NME de regiones (2022)
USD 2 373 millones: 748 exportadores enviaron 424 partidas

Arandanos frescos, Paltas frescas,
café sin tostar

Café sin tostar, Mucilagos de
semilla de tara

Ardndanos frescos, Paltas frescas,
uvas frescas

mangos frescos, arandanos |

frescos

Uvas frescas, Algas, Arandanos
frescos, Esparragos congelados

Pelo fino de alpaca, Algas, Acido
ortobdrico

San Martin USD 25 millones /-,
+110,7% |

_________________________________

Cacao en grano, Café sin tostar, Palmitos
preparados o conservados

. . P :
+13,7% Ucayali USD 12 millones / -2,5% :

Erizos de mar cogelados, locos y machas

Moquegua USD 44 millones /
+1,6%

Filetes de perico congelado,
Arandanos frescos




En 2022, el 52% de las empresas exportadoras NME fueron
MiPYMES con exportaciones por US$162 MM

No minero energético

Cantidad de empresas Valor exportado
Segmentos Var% # de Empresas FOB USD Var %
n® empresas Valor exportado
Grande
Mediana
Pequeiia, 406
Pequena
Micro

Grande, 718 Micro, 279 B Grande, 3.753

1 508 empresas US$ 3916 M
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